

**УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  
ПО СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ**

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ  
ПОЛОЖЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ**

**ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2024 ГОДА**

**г. МАГАС**

В информационно-статистическом материале приняты условные обозначения:

г	грамм	м <sup>3</sup>	кубический метр
г.	год	млн.	миллион
га	гектар	млрд.	миллиард
Гкал	гигакалория	пасс.км	пассажиро-километр
дкл	декалитр	пог. м	погонный метр
долл.	доллар	р.	раз
ед.	единица	руб.	рубль
кВт	киловатт	т	тонна
кВт-ч	киловатт-час	т.г.	текущий год
кг	килограмм	т-км	тонно-километр
км	километр	трлн	триллион
км <sup>2</sup>	квадратный километр	тыс.	тысяча
км <sup>3</sup>	кубический километр	усл. ед.	условная единица
л	литр	чел.	человек
м	метр	шт.	штука
м <sup>2</sup>	квадратный метр	экз.	экземпляр
ц		центнер	

- явление отсутствует
- ... данных не имеется или информация конфиденциальная
- х сопоставление невозможно
- 0.0 небольшая величина

В отдельных случаях незначительные расхождения в расчетах относительных величин и в сумме абсолютных показателей объясняются округлением данных.

Ряд показателей, приведенных в информационно-статистическом материале, рассчитан с учетом экспертной оценки.

В таблицах, отражающих ежемесячную динамику, показатели за последний месяц в последующем выпуске информационно-статистического материала уточняются по данным ежемесячной статистической отчетности в соответствии с методикой разработки. Относительные показатели в этих таблицах отражены в сопоставимой структуре отчитывающихся предприятий и организаций.

Отдельные данные могут быть уточнены после утверждения их Росстатом.

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» Федеральная служба государственной статистики и её территориальные органы, осуществляя полномочия обладателей официальной статистической информации, формируемой субъектами официального статистического учета (чч. 2,10,11 ст.5), обеспечивают к ней доступ путем распространения.

© Управление Федеральной службы государственной статистики по Северо-Кавказскому федеральному округу, 2022

## Содержание

	<b>Расшифровка условных обозначений</b>	<b>4</b>
<b>1.</b>	<b>Основные экономические и социальные показатели</b>	<b>6</b>
<b>2.</b>	<b>Производство товаров и услуг</b>	<b>7</b>
<b>3.</b>	<b>Сельское хозяйство</b>	<b>18</b>
<b>4.</b>	<b>Строительство</b>	<b>20</b>
<b>5.</b>	<b>Транспорт</b>	<b>21</b>
<b>6.</b>	<b>Розничная торговля</b>	<b>22</b>
<b>7.</b>	<b>Цены</b>	<b>24</b>
<b>8.</b>	<b>Кредиторская задолженность</b>	<b>30</b>
<b>9.</b>	<b>Уровень жизни населения</b>	<b>30</b>
<b>10.</b>	<b>Заработная плата</b>	<b>31</b>
<b>11.</b>	<b>Занятость и безработица</b>	<b>35</b>
<b>12.</b>	<b>Демография</b>	<b>36</b>

## ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	сентябрь 2024г.	в % к		Январь- сентябрь 2024г. в % к январю- сентябрю 2023г.	справочно		
		сентябрь ю 2023г.	августу 2024г.		сентябрь 2023г. в % к		Январь- сентябрь 2023г. в % к январю- сентябрю 2022г.
					сентябрь ю 2022г.	августу 2023г.	
Индекс промышленного производства <sup>1)</sup>	х	112,0	101,9	113,0	123,3	107,7	114,8
Продукция сельского хозяйства, <sup>2)</sup> млн.рублей	2581,2	104,3	97,0	105,7	111,7	95,3	107,7
Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», млн. рублей	-	-	-	-	-	-	-
Ввод в действие жилых домов за счет всех источников финансирования <sup>3)</sup> , тыс. м <sup>2</sup> общей площади	-	-	-	-	-	-	-
Оборот розничной торговли, млн.рублей	5100,4	102,5	126,7	114,5	101,7	116,6	105,5
Объем платных услуг населению, млн.рублей	1079,0	102,5	101,7	105,8	100,1	106,3	94,8
Инвестиции в основной капитал по полному кругу, млн.рублей, январь-июнь 2024 г.	5819,9	х	х	103,1	х	х	88,8
Индекс потребительских цен	х	108,8	100,8	108,3	107,1	101,5	107,9
Индекс цен производителей промышленных товаров	х	103,4	98,3	111,0	119,2	109,9	97,6
Реальные располагаемые денежные доходы, июнь 2024 г., млн.рублей	12491,4	101,5	100,5	98,7	103,2	101,9	104,6
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций по полному кругу, август 2024, рублей	36583,8	113,7	108,4	111,8	107,4	105,0	109,1
Общая численность безработных, тыс.человек	68,8	91,4	96,0	х	97,2	99,4	х
Численность официально зарегистрированных безработных, тыс.человек	23,4	95,0	97,4	х	92,2	99,2	х

<sup>1)</sup>Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых»,

«Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном и стоимостном выражении).

<sup>2)</sup> Суммарный объем продукции по видам деятельности «растениеводство», «животноводство», «растениеводство в сочетании с животноводством».

<sup>3)</sup> С учетом жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами садоводства

<sup>4)</sup> Конец периода к декабрю предыдущего года.

## II

## ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

### 2.1 ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства в сентябре 2024 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 112,0%, в январе-сентябре 113,0%.

#### ИНДЕКСЫ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024г.</b>		
январь	107,7	
февраль	111,1	
март	120,7	
<b>январь-март</b>		х
апрель	114,8	
май	111,2	
июнь	110,8	
<b>январь-июнь</b>		х
июль	112,1	
август	118,4	х
сентябрь	113,0	х

<sup>1)</sup> Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2018 базисного года.

#### Добыча полезных ископаемых

Индекс производства по виду деятельности "Добыча полезных ископаемых в сентябре 2024г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 107,6%, в январе-сентябре 91,0%.

#### ДИНАМИКА ДОБЫЧИ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

	в % к
--	-------

	<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
<b>2024г.</b>		
январь	91.6	106.6
февраль	86.9	92.1
март	75.4	98.6
<b>январь-март</b>		х
апрель	81,0	98,2
май	83.6	100.5
июнь	94.9	106.1
<b>январь-июнь</b>		х
июль	94.1	106.3
август	113,0	119,6
сентябрь	91,0	88,8
<b>январь-сентябрь</b>		х

#### ИНДЕКС ПРОИЗВОДСТВА ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

	<i>сентябрь 2024</i>	<i>В % к</i>		<i>Январь- сентябрь 2024 г К % Январю- сентябрю 2023г</i>
		<i>сентябрю 2023</i>	<i>августу 2024</i>	
<b>Добыча прочих полезных ископаемых</b>	*	<b>229.0</b>	<b>99.8</b>	<b>139.3</b>
каолин и глины каолиновые прочие. тыс.тонн	*	188.9	70.8	34.1
алмазы природные (кроме технических) необработанные. распиленные. расколотые или грубо обработанные				

#### Обрабатывающие производства

**Индекс производства** по виду деятельности "Обрабатывающие производства" в сентябре 2024 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 101,6%, в январе-сентябре 105,7%.

#### Динамика по обрабатывающим производствам

	<i>в % к</i>	
	<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
<b>2024г.</b>		
январь	98.6	103.2
февраль	99.9	103.5
март	107.9	107.6
<b>январь-март</b>		х
апрель	116,1	100,7
май	105.2	96.2

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
июнь	107.3	103.1
<b>январь-июнь</b>		х
июль	109.2	105.1
август	107,9	104,1
сентябрь	101,6	94,2
<b>январь-сентябрь</b>		х

### ИНДЕКСЫ ПРОИЗВОДСТВА ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ

	Сентябрь 2024г. в % к		Январь-сентябрь 2024 в % к январю-сентябрю 2023 г.
	сентябрю 2023г.	августу 2024 г.	
<b>Обрабатывающие производства</b>	101.6	94.2	105.7
из них:			
производство пищевых продуктов	99.2	99.8	98.4
производство напитков	в 4.1 р.	45.9	в 2.2 р.
производство табачных изделий	-	-	-
производство текстильных изделий	-	-	-
производство одежды	100.0	100.0	100.0
производство кожи и изделий из кожи	-	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	100.0	100.0	100.0
производство бумаги и бумажных изделий	100.0	100.0	100.0
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	-	-	-
производство кокса и нефтепродуктов	-	-	-
производство химических веществ и химических продуктов	100.0	100.0	100.0
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	184.1	107.7	111.5
производство прочей неметаллической минеральной продукции	100.0	100.0	100.0
производство металлургическое	98.0	97.1	105.4
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	100.0	100.0	100.0
производство мебели	108.1	104.7	103.7
производство прочих готовых изделий	-	-	-

### Производство пищевых продуктов.

**Производство пищевых продуктов.** Индекс производства пищевых продуктов в сентябре 2024г. По сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 99,2 %, в январе-сентябре 98,4 %.

#### ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ

	в % к
--	-------

	<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
<b>2024г.</b>		
январь	100.0	97.4
февраль	100.9	99.9
март	100.1	101.6
<b>январь-март</b>		х
апрель	100,9	99,1
май	99.4	100.6
июнь	99.3	102.1
<b>январь-июнь</b>		х
июль	99.4	100.3
август	97,6	98,4
сентябрь	99,2	99,8
<b>январь-сентябрь</b>		х

### ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ

	<i>сентябрь 2024..</i>	<i>В % к</i>		<i>Январь- Сентябрь 2024 г К % Январю- сентябрю 2023г</i>
		<i>сентябрь 2023</i>	<i>август 2023</i>	
<b>Переработка и консервирование мяса и мясной пищевой продукции</b>				
мясо крупного рогатого скота (говядина и телятина) парное, остывшее или охлажденное. в том числе для детского питания тн. (1000)	7.0	127.3	175.0	114.7
свинина парная, остывшая или охлажденная. в том числе для детского питания	-	-	-	-
мясо птицы охлажденное. в том числе для детского питания тн. (1000)	31.0	121.6	119.2	102.7
субпродукты домашней птицы. пригодные для употребления в пищу тн. (1000)	24.0	120.0	109.1	100.0
изделия колбасные вареные. в том числе фаршированные	9.5	98.9	104.7	102.3
Полуфабрикаты мясные (мясосодержащие) тн. (1000)	1.6	133.3	123.1	83.9
консервы мясные (мясосодержащие) тн. (1000)	1.0	-	50.0	533.3
<b>Производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий</b>				
изделия хлебобулочные недлительного хранения тн.(1000)	514.5	93.0	95.0	94.2
изделия мучные кондитерские. торты и пирожные недлительного хранения . тн. (1000)	1.0	15.3	93.8	65.7
печенье и пряники имбирные и аналогичные изделия; печенье сладкое; вафли и вафельные облатки тн. (1000)	-	-	-	-
<b>Производство прочих пищевых продуктов</b>				
сахар белый свекловичный в твердом состоянии без вкусоароматических или красящих добавок	-	-	-	-
шоколад и кондитерские сахаристые изделия тн. (1000)	0.1	57.4	108.5	100.7
1) По этому виду деятельности данные по отдельным ассортиментным группам приведены с учетом продукции, произведенной на борту рыболовных судов.				



## Производство напитков

**Индекс производства** напитков в сентябре 2024 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 414,3%, в январе-сентябре 221,1%.

### ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА НАПИТКОВ

	в % к	
	<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
<b>2024г.</b>		
январь	86.8	89.3
февраль	101.2	73.8
март	137.7	132.3
<b>январь-март</b>		<b>х</b>
апрель	160,1	125,5
май	192.8	111.8
июнь	214.8	152.9
<b>январь-июнь</b>		<b>х</b>
июль	555.6	472.4
август	596,4	134,8
сентябрь	414,3	45,9
<b>январь-сентябрь</b>		<b>х</b>

### ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ НАПИТКОВ

	<i>сентябрь 2024</i>	В % к		<i>Январь-сентябрь 2024 г К % Январю-сентябрю 2023г</i>
		<i>сентябрю 2023.</i>	<i>августу 2024</i>	
воды минеральные и газированные неподслащенные и неароматизированные, тыс. полулитров	6387.8	347.7	51.8	258.2
<i>1) По данным Росалкогольрегулирования.</i>				

## Производство одежды

**Производство одежды.** Индекс производства одежды в сентябре 2024г. По сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 100.0%, в январе-сентябре 100.0%.

### ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ОДЕЖДЫ

	в % к	
	<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
<b>2024г.</b>		
январь	100,0	100,0
февраль	100,0	100,0

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
март	100,0	100,0
<b>январь-март</b>		<b>х</b>
апрель	100,0	100,0
май	100,0	100,0
июнь	100,0	100,0
<b>январь-июнь</b>		<b>х</b>
июль	100,0	100,0
август	100,0	100,0
сентябрь	100,0	100,0
<b>январь-сентябрь</b>		<b>х</b>

#### ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ОДЕЖДЫ

	сентябрь 2024	В % к		Январь- Сентябрь 2024 г К % Январю- сентябрю 2023г
		сентябрь 2023	август 2023	
<b>Производство одежды, кроме одежды из меха</b>				
костюмы и комплекты мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных. тыс.штук	*	141.7	65.4	156.3
платья женские или для девочек из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных. тыс.штук	*	141.7	65.4	156.3
брюки мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных. тыс.штук	*	100.0	100.0	100.0-
<b>Производство меховых изделий</b>				
замша. тыс.дм <sup>2</sup>				
<b>Производство обуви</b>				
обувь. тыс.пар	-	-	-	168.7

**Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения. Индекс производства по обработке древесины и производству изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производства изделий из соломки и материалов для плетения в сентябре 2024 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 100,0%, в январе-сентябре 100.0%.**

**Производство бумаги и бумажных изделий. Индекс производства бумаги и бумажных изделий в сентябре 2024г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 100.0%, в январе-сентябре 100.0%.**

#### ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА БУМАГИ И БУМАЖНЫХ ИЗДЕЛИЙ

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024г.</b>		
Январь	100.0	100.3
Февраль	100.5	100.3
Март	100.0	100.0
Апрель	100,5	100,0
Май	100,3	100,0
Июнь	100,0	100,0
Июль	100,0	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,0

**Производство химических веществ и химических продуктов. Индекс производства** химических веществ и химических продуктов в сентябре 2024г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 100,0 %, в январе-сентябре 100.0%.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА  
ХИМИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ И ХИМИЧЕСКИХ ПРОДУКТОВ**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024г.</b>		
Январь	100,0	100,0
Февраль	100,0	100,0
Март	100,0	100,0
Апрель	100,0	100,0
Май	100,0	100,0
Июнь	100,0	100,0
Июль	100,0	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,0

**ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ  
ХИМИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ И ХИМИЧЕСКИХ ПРОДУКТОВ**

	сентябрь 2024	в % к		Январь- сентябрь 2024 г К % Январю- сентябрю 2023г
		сентябрю 2023	августу 2024	
<b>Производство мыла и моющих, чистящих и полирующих средств; парфюмерных и косметических средств</b>				
мыло туалетное жидкое. тн. (1000)	*	338.6	2215.1	272.4
средства моющие тн. (1000)	*	519.2	12873.9	219.1

**Производство резиновых и пластмассовых изделий индекс производства** резиновых и пластмассовых изделий в сентябре 2024 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 184,1 %, в январе-сентябре 111,5 %.

**Динамика производства резиновых и пластмассовых изделий**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024г.</b>		
Январь	98,4	115,6
Февраль	63,7	114,9
Март	84,4	91,7
Апрель	103,9	156,5
Май	95,2	97,2
Июнь	71,7	53,2
Июль	115,7	202,4
Август	168,5	103,0
Сентябрь	184,1	107,7

**ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ  
РЕЗИНОВЫХ И ПЛАСТМАССОВЫХ ИЗДЕЛИЙ**

	сентябрь 2024	В % к		Январь- сентябрь 2024 г К % Январю- сентябрю 2023г
		сентябрю 2023	августу 2024	
<b>Производство изделий из пластмасс</b>				
трубы, трубки и шланги и их фитинги пластмассовые. тонн. (1000)	*	155,5	113,6	100,8

**Производство прочей неметаллической минеральной продукции. Индекс производства** прочей неметаллической минеральной продукции в сентябре 2024 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 100,0 % январь-сентябре 100,0 %.

**Динамика производства  
прочей неметаллической минеральной продукции**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024г.</b>		
Январь	100,0	91,3
Февраль	100,0	100,0
Март	104,5	109,5
Апрель	100,1	99,9
Май	100,0	100,0
Июнь	95,8	100,0
Июль	100,0	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,0

**ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ  
ПРОЧЕЙ НЕМЕТАЛЛИЧЕСКОЙ МИНЕРАЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ**

	сентябрь 2024	В % к		Январь-сентябрь 2024 г К % Январю-сентябрю 2023г
		сентябрю 2023	августу 2024	
<b>Производство строительных керамических материалов</b>				
кирпич керамический неогнеупорный строительный. млн. усл. кирпичей	1.0	87.9	79.9	97.3
<b>Производство изделий из бетона, гипса и цемента</b>				
блоки и прочие изделия сборные строительные для зданий и сооружений из цемента, бетона, или искусственного камня. тыс. м <sup>3</sup>	1.0	74.1	140.6	61.1

**Производство металлургическое.** Индекс производства металлургического в сентябре 2024 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 98,0%, в январе-сентябре 105,2 %.

**Динамика производства металлургического**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024г.</b>		
Январь	98,6	104,4
Февраль	100,5	104,3
Март	109,8	109,2
Апрель	120,0	100,3
Май	106,3	95,3
Июнь	109,0	104,2
Июль	105,3	100,0
Август	101,5	102,9
Сентябрь	98,0	97,2

**Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования.** Индекс производства готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования в сентябре 2024 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 100,0%, в январе-сентябре 100,0 %.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ГОТОВЫХ МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ИЗДЕЛИЙ,  
КРОМЕ МАШИН И ОБОРУДОВАНИЯ**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024г.</b>		
Январь	97,6	97,7
Февраль	99,9	99,9
Март	100,2	100,2
Апрель	100,1	99,9

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Май	100,1	99,9
Июнь	100,1	100,1
Июль	100,1	100,0
Август	100,0	100,0
Сентябрь	100,0	100,0

**ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ГОТОВЫХ МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ИЗДЕЛИЙ,  
КРОМЕ МАШИН И ОБОРУДОВАНИЯ**

	сентябрь 2024	в % к		Январь- сентябрь 2024 г К % Январю- сентябрю 2023г
		сентябрю 2023	августу 2024	
<b>Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования</b>				
конструкции и детали конструкций из черных металлов. тыс.тонн	*	-	-	-
конструкции и детали конструкций из алюминия прочие. тыс.тонн	*	-	-	-
Двери, окна и их рамы и пороги для дверей из металлов .тн. (1000)	*	40,4	56,2	94,7
Радиаторы центрального отопления с неэлектрическим нагревом металлические Мегава; ^ тысяча киловатт	*	109,9	87,2	117,0

**Производство мебели. Индекс производства** мебели в сентябре 2024 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 108,1%, в январе-сентябре 103,8%.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА МЕБЕЛИ**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024г.</b>		
Январь	100,0	103,2
Февраль	102,1	100,0
Март	103,8	100,0
Апрель	103,2	100,0
Май	103,2	100,0
Июнь	103,2	100,0
Июль	103,2	100,0
Август	103,2	100,0
Сентябрь	108,1	104,7

**ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ МЕБЕЛИ**

	сентябрь 2024	В % к		Январь- Сентябрь 2024 г К % Январь- сентябрь 2023г
		сентябрь 2023	август 2023	
<b>Производство мебели</b>				
диваны, софы, кушетки с деревянным каркасом. трансформируемые в кровати штук	*	31.6	108.1	16.8
столы письменные штук	*	45.5	100.0	114.2
шкафы кухонные штук	*	-	-	-
кровати деревянные для взрослых штук	*	-	-	-
столы обеденные деревянные для столовой и гостиной	*	53.9	64.7	135.6
кровати деревянные для детей штук	*			
шкафы деревянные для столовой и гостиной штук	*	100.0	100.0	112.5

**1.3. Обеспечение электрической энергией, газом и паром;  
кондиционирование воздуха**

Индекс производства по виду деятельности "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" в сентябре 2024 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 166,1 %, в январе-сентябре 155,1 %.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ;  
КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА»**

	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024г.</b>		
Январь	170.5	66.4
Февраль	137.9	81.0
Март	156.2	154.8
Апрель	137.4	82.5
Май	157.3	108.5
Июнь	155.9	96.3
Июль	149.1	96.1
Август	166.6	153.8
Сентябрь	166.1	106.7

**ПРОИЗВОДСТВО ЭЛЕКТРО И ТЕПЛОЭНЕРГИИ**

	сентябрь 2024	В % к		Январь- Сентябрь 2024 г К % Январь- сентябрь 2023г
		сентябрь 2023	август 2023	
<b>Производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха</b>				
энергия тепловая. Тыс Гкал	0.4	-	100.0	106.3
котельными Тыс Гкал	0.4	-	100.0	106.3

## 1.4. ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ, ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ

**Индекс производства** по виду деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» в сентябре 2024 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 113,5 %, в январе-сентябре 112,7 %.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
«ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ,**

**ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ»  
ЗАБОР, ОЧИСТКА И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ВОДЫ**

	в % к	
	<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
<b>2024г.</b>		
Январь	180.4	152.1
Февраль	119.8	68.3
Март	133.8	105.0
Апрель	128.1	100.8
Май	120.3	101.6
Июнь	122.9	94.2
Июль	146.3	120.0
Август	337.6	94,7
Сентябрь	113,5	140,4

## 2.2. Сельское хозяйство

**Объём производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей** (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, хозяйства населения) в январе-сентябре 2024 г. в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 15453,3 млн.рублей.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА  
ПРОДУКЦИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА**

	в % к	
	<i>соответствующему периоду предыдущего года<sup>1</sup></i>	<i>предыдущему периоду<sup>1</sup></i>
<b>2024г.</b>		
Январь	104.1	74.6
Февраль	106,2	102,9
Март	107,4	110,6
<b>I квартал</b>	<b>106,0</b>	<b>X</b>
Апрель	111,2	105,6



	в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года <sup>1</sup>	предыдущему периоду <sup>1</sup>
Май	111,6	101,9
Июнь	<b>105,9</b>	<b>94,2</b>
<b>II квартал</b>	109,6	x
<b>I полугодие</b>	107,8	
Июль	104,3	170,2
Август	101,1	109,0
Сентябрь	<b>104,3</b>	<b>97,0</b>
<b>III квартал</b>	101,4	X
<b>Январь-сентябрь</b>	105,7	x

В связи с утверждением предварительного годового расчета выпуска продукции сельского хозяйства за 2023г данные пересчитаны.

**Животноводство.** На конец января-сентября 2024г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех сельхозпроизводителей, по расчетам, составляло 71995 голов (что больше на 1,0% по сравнению с соответствующей датой предыдущего года), из него коров – 40437 головы (на 0,3% больше), овец и коз - 322803 голов (на 2,8 % больше).

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 51,7% поголовья крупного рогатого скота; 19,8 % овец и коз (на конец января-сентября 2023г. - соответственно 51,1% и 18,0%).

#### ДИНАМИКА ПОГОЛОВЬЯ СКОТА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

на конец месяца, в процентах

	крупный рогатый скот		из него коровы		овцы и козы	
	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца
<b>2024г.</b>						
Январь	100,4	93,9	100,8	91,4	102,9	86,3
Февраль	100,3	100,3	100,8	100,3	102,3	100,0
Март	100,4	100,4	101,1	100,6	103,0	100,4
Апрель	100,3	99,9	101,2	100,3	104,0	101,1
Май	100,0	100,1	100,8	101,0	102,9	100,6
Июнь	100,1	100,2	100,6	100,3	102,2	102,6
Июль	100,3	100,5	100,8	100,3	102,0	100,2
Август	100,4	100,2	100,7	100,4	102,8	100,6
Сентябрь	101,0	100,9	100,3	100,4	102,8	100,1

В январе-сентябре 2024г. в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено **скота и птицы на убой** (в живом весе)- 13102,333 тонн; **молока** –109063,800 тонн; **яиц** – 22165 тыс.штук.

#### ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

	сентябрь 2024г., тонн	В % к		Январь-сентябрь 2024г. в % к январю-сентябрю 2023г.	Справочно		Январь-сентябрь 2023г. в % к январю-сентябрю 2022г.
		сентябрю 2023г.	августу 2024г.		сентябрю 2022г.	августу 2023г.	
Скот и птица на убой (в живом весе)	1529,762	88,4	103,0	103,2	220,5	112,0	191,8

Молоко	12449,600	101,1	100,2	101,3	108,2	99,3	103,1
Яйца, тыс.штук	2551	100,4	95,8	100,6	102,8	95,8	103,7

### 3. СТРОИТЕЛЬСТВО

**Строительная деятельность.** Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство", в сентябре 2024 г. составил 394.5 млн. рублей, или 87.6 % (в сопоставимых ценах) к уровню соответствующего периода предыдущего года.

Таблица 1

#### ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»

	млн.рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024г.</b>			
Январь	73.6	16.3	22.8
Февраль	226.2	107.6	308.7
Март	288.9	68.7	128.3
Январь-март	588.7	61.8	49.7
Апрель	372.2	77.0	128.3
Май	385.6	52.9	104.1
Июнь	379.7	94.1	x
Январь-июнь	1726.2	67.2	195.2
Июль	579,1	129.6	152,3
Август	513.2	67.6	88,2
Сентябрь	3213,0	58,7	131,6

#### ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

	тыс.м <sup>2</sup> общей площади	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024г.</b>			
Январь	12,4	134,4	46,9
Февраль	10,7	118,1	86,3
Март	18,0	205,2	167,5
Апрель	9,7	83,3	53,9
Май	31,1	442,9	320,1
Июнь	12,7	88,3	40,7
Июль	32,3	153,3	254,8
Август	8,4	29,3	25,9
Сентябрь	8,5	68,7	101,7

#### 4. ТРАНСПОРТ

В сентябре 2024 г. грузооборот транспорта, по предварительным данным, составил Автомобильного 70,2 % к предыдущему месяцу.

##### ГРУЗОБОРОТ ПО ВИДАМ ТРАНСПОРТА<sup>1)</sup>

	сентябрь 2024г., млн.	В % к		Январь- сентябрь 2024г. в % к Январю- сентябрю 2023г.	Справочно		
		сентябрю 2023г.	августу 2024г.		Сентябрь		Январь- Сентябрь 2023г. в % к Январю- сентябрю 2022г.
					Сентябрь 2022г.	Август 2023г.	
<b>1) Грузооборот транспорта</b>	*	<b>172,0</b>	<b>70,2</b>	<b>174,1</b>	<b>149,1</b>	<b>130,4</b>	<b>94,3</b>
в том числе:							
железнодорожного							
автомобильного	*	172,0	70,2	174,1	149,1	130,4	94,3

1) По данным Росавиации.

##### ДИНАМИКА ГРУЗОБОРОТА ТРАНСПОРТА<sup>1)</sup>

	Млн, т-км,	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024г.</b>			
Январь	*	104.0	81.5
Февраль	*	115.2	96.0
Март	*	113.8	105.3
Апрель	*	114.9	109.2
Май	*	99.6	89.9
Июнь	*	100.2	98.0
Июль	*	356.4	407.9
Август	*	319.6	95.8
Сентябрь	*	172,0	70,2

1) По крупным и средним предприятиям

## 1. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот розничной торговли в сентябре 2024г. составил 5100,4 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 116,6 % к соответствующему месяцу предыдущего года.

## ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

	Млн.рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024г.</b>			
Январь	3961,8	136,8	97,3
Февраль	4194,9	127,5	99,6
Январь-февраль	8156,7	132,0	х
Март	4524,7	110,2	107,9
Январь-март	12681,4	109,7	х
Апрель	4622,2	130,0	102,0
Январь-апрель	17303,6	125,0	х
Май	4517,3	105,0	98,0
Январь-май	21820,9	108,0	х
Июнь	5364,1	100,1	118,7
Январь-июнь	27185,0	106,6	х
Июль	4895,1	154,3	91,3
Январь-июль	32080,2	111,9	х
Август	4975,6	120,9	101,6
Январь-август	37055,7	113,0	х
Сентябрь	5100,4	126,7	102,2
Январь-сентябрь	42156,2	114,5	х

В январе-сентябре 2024 года оборот розничной торговли на – 52,4% формировался торговыми организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, доля розничных рынков и ярмарок составила - 47,6% (в январе-сентябре 2023 года - 53,7% и 46,3% соответственно).

## ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПО ТИПАМ ПРЕДПРИЯТИЙ

	сентябрь 2024г. млн. рублей	в % к		январь- сентябрь 2024 г. в % к январю- сентябрю 2023 г.	индекс физического объема		
		августу 2024 г.	сентябрю 2023 г.		в % к		январь- сентябрь 2024 в % к январю- сентябрю 2023 г.
					августу 2024 г.	сентябрю 2023 г.	
I.Всего	5100,4	102,5	126,7	114,5	101,7	116,6	105,5

в том числе: торгующие организации и индивидуальные предприниматели, реализующие товары вне рынка	2756,2	100,4	116,0	111,7	99,6	106,7	102,9
крупные организации (включая организации, не относящиеся к субъектам малого и среднего предпринимательства, средняя численность которых не превышает 15 человек)	471,8	87,7	81,8	106,7	87,1	75,2	98,4
крупные организации (включая организации, не относящиеся к субъектам малого и среднего предпринимательства, средняя численность которых не превышает 15 человек) с основным видом деятельности "розничная торговля"	218,9	91,4	113,8	129,8	90,8	104,8	119,6
малые предприятия (включая микропредприятия)	396,5	101,0	159,1	130,2	100,3	146,4	120,0
малые предприятия	79,5	100,8	148,6	135,7	100,1	136,7	125,0
микропредприятия	317,0	101,1	162,0	128,9	100,3	149,1	118,8
индивидуальные предприниматели, реализующие товары вне рынка	1887,9	104,0	121,8	110,2	103,2	112,1	101,6
розничные рынки и ярмарки	2344,3	105,1	142,1	117,8	104,3	130,8	108,5

В январе-сентябре 2024 года в структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, напитков и табачных изделий составил - 50,7 %, непродовольственных товаров - 49,3% (в январе-сентябре 2023 года - 53,3% и 46,7% соответственно).

### ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

	сентябрь 2024г. млн. рублей	в % к		январь- сентябрь 2024 г. в % к январю- сентябрю 2023 г.	индекс физического объема		
		августу 2024 г.	сентябрю 2023 г.		в % к		январь- сентябрь 2024 в % к январю- сентябрю 2023 г.
					августу 2024 г.	сентябрю 2023 г.	
<b>I. Всего</b>	109,1	100,7	119,3	110,7	100,4	102,7	98,4
крупные организации (включая организации, не относящиеся к субъектам малого и среднего предпринимательства, средняя численность которых не превышает 15 человек)	16,9	90,6	85,1	71,2	90,4	73,2	63,6
крупные организации (включая организации, не относящиеся к субъектам малого и среднего предпринимательства, средняя численность которых не превышает 15 человек) с основным видом деятельности "общественное питание"	16,9	90,6	85,1	71,2	90,4	73,2	63,6
малые предприятия (включая микропредприятия)	12,9	101,5	123,7	119,1	101,2	106,5	105,9

малые предприятия	5,7	101,9	103,8	104,3	101,6	89,4	92,8
микропредприятия	7,2	101,2	145,9	133,2	100,9	125,5	118,4
индивидуальные предприниматели, реализующие товары вне рынка	79,3	103,0	129,7	124,0	102,7	111,6	110,3

**ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ, ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ,  
И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ, НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ**

	<i>Пищевые продукты, напитки и табачные изделия</i>			<i>Непродовольственные товары</i>		
	<i>млн. рублей</i>	<i>в % к</i>		<i>млн. рублей</i>	<i>в % к</i>	
		<i>соответс твующему периоду предыдуще го года</i>	<i>предыдуще му периоду</i>		<i>соответс твующему периоду предыдуще го года</i>	<i>предыдуще му периоду</i>
<b>2024г.</b>						
Январь	2103,7	109,9	95,7	1858,1	110,6	101,6
Февраль	2227,5	107,6	105,9	1967,4	110,0	105,9
Январь-февраль	4331,2	108,7	х	3825,5	110,3	х
Март	2402,6	109,4	107,9	2122,1	111,1	107,9
Январь-март	6733,8	109,0	х	5947,6	110,6	х
Апрель	2445,1	109,1	101,8	2177,1	107,8	102,6
Январь-апрель	9179,0	109,0	Х	8124,6	109,8	Х
Май	2394,2	104,7	97,9	2123,2	104,6	97,5
Январь-май	11573,2	108,1	Х	10247,8	108,7	Х
Июнь	2565,2	111,8	107,1	2798,9	91,3	131,8
Январь-июнь	14138,4	108,7	Х	13046,7	104,4	Х
Июль	2362,2	104,4	92,1	2532,9	2,8Р.	90,5
Январь-июль	16500,6	108,1	Х	15579,6	116,2	Х
Август	2380,3	112,2	100,8	2595,3	130,1	102,5
Январь-август	18880,9	108,6	Х	18174,8	118,0	Х
Сентябрь	2489,7	111,2	104,6	2610,7	146,1	100,6
Январь-сентябрь	21370,6	108,9	х	20785,6	120,9	х

## IV

## ЦЕНЫ

### ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ

<i>К предыдущему месяцу</i>	<i>Сентябрь 2024г. к</i>	<i>Сентябрь</i>	<i>Справочно</i>
-----------------------------	--------------------------	-----------------	------------------

	Июнь 2024г.	Июль 2024г.	Август 2024г.	августу 2024г.	декабрю 2022г.	2024г. к Сентябрю 2023г.	Сентябрь 2023г. к Сентябрю 2022г.
Индекс потребительских цен	100.8	100.6	100.4	100.8	106.1	108.8	107.1
Индекс цен производителей промышленных товаров <sup>1)</sup>	98.6	99.2	100.5	98.2	100.2	103.4	119.2
Индекс тарифов на грузовые перевозки	-	-	-	-	-	-	-

1) На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

## Потребительские цены

В сентябре 2024 г. по сравнению с предыдущим месяцем **индекс потребительских цен** составил 100.8%, в том числе на продовольственные товары – 100.8%, непродовольственные товары – 100.7%, услуги – 100.8%.

### ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ

	на конец периода, в процентах							
	всего		в том числе на				услуги	
	к предыду щему периоду	к декабрю предыду- щего года	продовольственны е товары		непродовольственн ые товары		к предыду щему периоду	к декабрю предыдущего года
		к предыду щему периоду	к декабрю предыду щего года	к предыду щему периоду	к декабрю предыду щего года	к предыду щему периоду	к декабрю предыдущего года	
<b>2024г.</b>								
Январь	100.4	100.4	100.4	100.4	100.3	100.3	100.6	100.6
Февраль	100.8	101.1	100.9	101.3	100.4	100.7	101.0	101.7
Март	101.1	102.3	101.8	103.1	100.4	101.2	100.7	102.4
Апрель	100.9	103.2	101.5	104.6	100.4	101.6	100.0	102.4
Май	100.3	103.4	100.0	104.7	100.5	102.2	100.4	102.8
Июнь	100.8	104.3	101.1	105.8	100.5	102.6	100.6	103.4
Июль	100.6	104.9	99.5	105.2	100.9	103.6	103.1	106.6
Август	100.4	105.3	100.3	105.5	100.6	104.2	100.2	106.8
Сентябрь	100.8	106.1	100.8	106.4	100.7	104.9	100.8	107.6

В сентябре 2024г. цены на **продовольственные товары** составила 100.8% (в сентябре 2023г., составили – на 102.4%).

### ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ

	на конец периода, в процентах						
	К предыдущему месяцу			Сентябрь 2024г. к		Сентябрь 2024г. к Сентябрю 2023г.	Справочно Сентябрь 2023г. к Сентябрю 2022г.
	Июнь 2024г.	Июль 2024г.	Август 2024г.	августу 2024г.	декабрю 2022г.		
Продовольственные товары без алкогольных напитков	101.1	99.5	100.3	100.8	106.4	110.1	107.3
хлеб и хлебобулочные изделия	100.3	100.6	100.3	100.8	104.2	108.1	107.2
крупа и бобовые	99.9	100.4	100.6	100.9	104.2	106.1	99.2
макаронные изделия	100.0	100.1	100.3	100.9	102.8	102.7	100.4

	К предыдущему месяцу			Сентябрь 2024г. к		Сентябрь 2024г. к Сентябрю 2023г.	Справочно Сентябрь 2023г. к Сентябрю 2022г.
	Июнь 2024г.	Июль 2024г.	Август 2024г.	августу 2024г.	декабрю 2022г.		
мясо и птица	99.9	99.5	100.6	102.2	110.0	112.8	113.3
рыба и морепродукты	100.2	100.2	100.1	102.6	104.1	106.2	107.3
молоко и молочная продукция	99.6	100.3	101.3	102.0	106.8	111.5	103.7
масло сливочное	100.2	101.2	102.9	105.6	118.0	119.2	101.4
масло подсолнечное	100.0	100.3	100.6	100.9	101.8	105.1	91.6
яйца	92.7	87.2	98.9	103.1	65.2	110.5	133.2
сахар-песок	100.5	100.5	100.2	100.8	101.6	106.6	101.8
плодоовощная продукция	105.9	96.3	98.8	97.3	112.2	113.2	114.9
Алкогольные напитки	-	-	-	-	-	-	-

В сентябре 2024 г. на наблюдаемые виды плодоовощной продукции повышение цен наблюдалось на помидоры свежие,- на 108.2%, огурцы свежие,- на 106.4%, чеснок,- на 101.2%, бананы,- на 102.6%.

В группе рыбопродуктов на 104.2% стала дороже икра лососевых рыб, отечественная, на 104.4% - рыба охлажденная и мороженая разделанная лососевых пород, на 101.9% - рыба соленая, маринованная, копченая, на 101.8% - рыба мороженая неразделанная.

Среди остальных наблюдаемых видов продуктов питания увеличилась цена на говядину (кроме бескостного мяса),- на 101.0%, куры охлажденные и мороженые,- на 107.7%, сосиски, сардельки, - на 102.3%, колбаса вареная,- на 101.4%, мяскопчености,- на 103.9%, фарш мясной,- на 100.5%, масло сливочное,- на 105.6%, молоко питьевое цельное пастеризованное более 3,2% жирности,- на 103.8%, сметана,- на 102.5%.

Одновременно молоко для детей,- на 103.0%, сыры твердые, полутвердые и мягкие,- на 102.1%, национальные сыры и брынза,- на 101.3%, соки фруктовые,- на 102.9%, яйца куриные,- 103.1%, шоколад, - на 101.6%.

Цены на **непродовольственные товары** в сентябре 2024 г. составили 100.7 % (в сентябре 2023 г. - составили 101.1 %

Таблица 4

#### ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ

на конец периода, в процентах

	К предыдущему месяцу			Сентябрь 2024г. к		Сентябрь 2024г. к Сентябрю 2023г.	Справочно Сентябрь 2023г. к Сентябрю 2022г.
	Июнь 2024г.	Июль 2024г.	Август 2024г.	август 2024г.	декабрю 2022г.		
Ткани	101.1	101.7	100.2	100.8	110.7	115.5	110.3
Одежда и белье	100.4	100.3	100.6	100.5	105.7	112.3	107.3
Трикотажные изделия	100.6	100.4	100.4	100.5	105.0	108.4	104.9
Обувь	100.8	100.4	100.5	100.6	103.9	109.8	107.9
Моющие и чистящие средства	100.6	100.1	100.5	100.7	102.7	103.7	107.4
Табачные изделия	100.2	100.1	100.2	101.1	105.0	106.2	108.9
Электротовары и другие бытовые приборы	100.8	100.2	100.1	99.9	103.0	104.9	106.7
Телерадиотовары	100.5	99.8	100.4	98.6	101.7	99.5	101.2
Строительные материалы	101.1	100.4	100.2	100.8	106.7	111.6	113.6
Бензин автомобильный	100.8	102.3	102.1	101.8	108.0	102.8	113.7
Медикаменты	100.5	100.5	100.5	100.6	104.4	105.4	104.2



В сентябре 2024 г из наблюдаемых видов бытовых приборов повышение цен наблюдалось на машину швейную, - на 100.6%, машина стиральная автоматическая, - на 101.0%, светильник потолочный,- на 100.2%, батарейки электрические типа АА, - на 101.0%.

В группе медикаментов отмечалось увеличение цен на глицин,- на 101.3%, дротаверин (Но-шпа),- на 101.2%, ксилометазолин (Галазолин),- на 102.1%, фуросемид,- на 102.2%. Вместе с тем цена снизилась на валидол,- 98.2%, алмагель, суспензия,- на 101.8%, синупрет,- на 101.2%.

Среди остальных видов непродовольственных товаров подорожал доска обрезная,- на 104.0%, рубероид,- на 100.6%, краски масляные, эмали,- на 100.5%, гипсокартон,- на 100.4%, плиты древесностружечные, ориентированно-стружечные, - на 102.3%.

Одновременно цена на телефонный аппарат стационарный,- на 101.1%, смартфон,- на 101.5%, набор фломастеров,- на 101.1%, тетрадь школьная, - на 103.4%.

Цены и тарифы на услуги в сентябре 2024 г. составили 100.8% ( в сентябре 2023 г. составили 100.1% ).

Таблица 5

**ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ УСЛУГ**  
на конец периода, в процентах

	К предыдущему месяцу			Сентябрь 2024г. к		Сентябрь 2024г. к Сентябрю 2023г.	Справочно Сентябрь 2023г. к Сентябрью 2022г.
	Июнь 2024г.	Июль 2024г.	Август 2024г.	августу 2024г.	декабрю 2022г.		
Жилищно-коммунальные услуги	100.3	106.0	100.3	100.3	108.7	109.5	103.5
жилищные услуги	100.7	100.8	100.8	100.7	106.3	108.0	100.5
оплата жилья в домах государственного и муниципального жилищных фондов	-	-	-	-	-	-	-
содержание и ремонт жилья (включая взнос на капитальный ремонт) для граждан-собственников жилья в результате приватизации	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ (включая взнос на капитальный ремонт)	-	-	-	-	-	-	-
коммунальные услуги	100.0	110.9	100.0	100.0	110.9	110.9	106.3
водоснабжение холодное	100.0	127.6	100.0	100.0	127.6	127.6	103.3
водоотведение	100.0	116.4	100.0	100.0	116.4	116.4	102.7
водоснабжение горячее	-	-	-	-	-	-	-
отопление	100.0	103.6	100.0	100.0	103.6	103.6	101.9
газоснабжение	100.0	109.0	100.0	100.0	109.0	109.0	108.3
электроснабжение	100.0	108.5	100.0	100.0	108.5	108.5	109.1
Медицинские услуги	100.0	100.0	100.0	100.0	105.5	105.5	100.0
Услуги пассажирского транспорта	104.2	100.2	94.3	98.5	105.4	106.2	107.3
Услуги связи	100.0	104.3	100.0	100.0	104.4	110.9	104.6
Услуги организаций культуры	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.3
Услуги дошкольного воспитания	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

	К предыдущему месяцу			Сентябрь 2024г. к		Сентябрь 2024г. к сентябрю 2023г.	Справочно Сентябрь 2023г. к сентябрю 2022г.
	Июнь 2024г.	Июль 2024г.	Август 2024г.	августу 2024г.	декабрю 2022г.		
Услуги образования	100.0	100.0	100.0	101.1	101.1	101.1	102.0
Бытовые услуги	100.4	100.2	100.3	101.1	103.8	104.1	102.9
Услуги зарубежного туризма	105.0	100.3	105.3	127.5	181.9	123.8	288.5
Услуги физкультуры и спорта	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
Услуги страхования	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

В сентябре 2024 г. среди наблюдаемых видов жилищно-коммунальных повышение не наблюдалось.

Одновременно повысилась услуга на - 103.1 ремонт холодильников всех марок, выполнение обоевых работ, на – 101.7% выполнение работ по облицовке кафельной плиткой, на – 102.6% постановка наборов, на – 101.5% ремонт брюк из всех видов тканей.

## 2. ЦЕНЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

**Индекс цен производителей промышленных товаров** в сентябре 2024 г. относительно предыдущего месяца, составил 98.2%.

Таблица 1

### ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ

на конец периода, в процентах

	всего		из него по видам деятельности					
	к предыдущему	к декабрю	добыча полезных ископаемых		обрабатывающие производства		обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	
	периоду	предыдущего	к предыдущему	к декабрю	к предыдущему	к декабрю	к предыдущему	к декабрю
		года	периоду	предыдущего года	периоду	предыдущего года	периоду	предыдущего года
<b>2024г.</b>								
Январь	101.5	101.5	93.5	93.5	103.8	103.8	100.0	100.0
Февраль	101.2	102.8	103.8	97.0	100.8	104.7	99.9	100.0
Март	99.8	102.5	105.1	102.0	98.5	103.1	100.3	100.3
Апрель	99.4	101.8	101.2	103.1	98.9	101.9	99.5	99.8
Май	101.9	103.8	103.4	106.6	101.8	103.7	99.9	99.7
Июнь	98.6	102.3	92.9	99.0	99.8	103.5	99.9	99.5
Июль	99.2	101.4	100.0	99.0	98.3	101.8	106.9	106.4
Август	100.5	102.0	103.0	102.0	98.7	100.4	100.2	106.6
Сентябрь	98.2	100.2	96.3	98.2	98.4	98.8	100.0	106.6

На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке, по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации»

**ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПООТДЕЛЬНЫМ  
ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

на конец периода, в процентах

	к предыдущему месяцу			Сентябрь 2024г. к		Сентябрь 2024г. к Сентябрю - 2023г.	справочно Сентябрь 2023г. к Сентябрю 2022г.
	Июнь 2024г.	Июль 2024г.	Август 2024г.	августу 2024г.	декабрю 2022г.		
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	92.9	100.0	103.0	96.3	98.2	92.3	153.6
из нее:							
добыча угля	-	-	-	-	-	-	-
добыча сырой нефти и природного газа	86.7	95.9	106.3	92.6	92.4	82.0	156.9
добыча металлических руд	-	-	-	-	-	-	-
добыча прочих полезных ископаемых	100.0	104.2	100.0	100.0	104.2	104.2	118.6
<b>Обрабатывающие производства</b>	99.8	98.3	98.7	98.4	98.8	105.1	111.2
из них:							
производство пищевых продуктов	-	-	-	-	-	-	-
производство напитков	100.0	100.0	105.8	100.0	105.8	105.8	100.0
производство прочей неметаллической минеральной продукции	100.0	100.0	100.0	100.0	114.3	114.3	116.7
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	99.9	106.9	100.2	100.0	106.6	106.1	107.6
в том числе:							
производство, передача и распределение электроэнергии	93.5	110.3	111.7	100.1	97.0	78.1	107.8
производство и распределение газообразного топлива	100.0	107.0	100.0	100.0	107.0	107.0	107.6
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	106.0
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	100.3	100.4	114.8	100.1	115.7	116.1	102.8

# V

## ФИНАНСЫ

Размер просроченной кредиторской задолженности на конец августа 2024 г. составил, по предварительным данным 33427.5 млн. рублей.

Таблица 1

### РАЗМЕР И СТРУКТУРА ПРОСРОЧЕННОЙ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ в августе 2024 года

на конец месяца

	<i>млн. рублей</i>	<i>В % к итогу</i>
<b>Всего</b>	<b>33427.5</b>	<b>100</b>
из них:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	834.2	5.0
добыча полезных ископаемых	...	0.3
обеспечение электрической энергией, газом, и паром; кондиционированием воздуха	...	94.4
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	...	0.3
Строительство	-	-
Торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	-	-
Деятельность профессиональная научная и техническая	-	-
транспортировка и хранение	...	-

Доля просроченной кредиторской задолженности в общем объеме кредиторской задолженности за месяц уменьшилась на (1.3) процентного пункта и на конец августа 2024 г. составила 82.9 %.

# VI

## УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

### ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

	2-ый кв 2024г.	в % к		справочно	
		2-ый кв 2023г.	Предыд. кв	2-ый кв 2023г. в % к	Предыд. кв
Денежные доходы (в среднем на душу населения), рублей за 2-ый квартал 2024г.	23326	108,0	116,1	110,4	119,6

	август 2024г.	в % к		январь- август 2024г. в % к январю- августу 2023г.	Справочно		
		августу 2023г.	июлю 2024г.		август 2023г. в % к		январь- август 2023г. в % к январю- августу 2022г.
					августу 2022г.	июлю 2023г.	
Денежные доходы (в среднем на душу населения) <sup>1)</sup> , рублей							
Реальные располагаемые денежные доходы <sup>1)</sup>							
Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций (полный круг)							
номинальная, рублей	36583,8	113,7	108,4	111,8	107,4	105,0	109,1
реальная	-	103,7	108,0	103,3	101,6	105,2	101,1

1) Предварительные данные.

**Реальные располагаемые денежные доходы** (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен), по предварительным данным, в июне 2024г. по сравнению с соответствующим месяцем предыдущего года повысились на 1,5%.

### Динамика реальных располагаемых денежных доходов<sup>1)</sup>

	в % к	
	соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024г.</b>		
Март	95,4	101,2
Июнь	101,5	100,5

1) Предварительные данные.

**Зарботная плата.** Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций в августе 2024 года, по оценке, составила 36583,8 рублей, по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года повышение на 13,7%.

### ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НОМИНАЛЬНОЙ И РЕАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

	среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024</b>					
январь	37376,2	112,9	78,2	105,4	77,9
февраль	37755,1	111,6	101,4	103,9	100,6
Январь- февраль	37501,9	112,1	-	104,6	-
март	40621,6	116,8	107,5	108,0	106,,3
январь-март	38554,6	113,7	-	105,7	-
апрель	38185,8	107,9	94,0	99,6	93,2

	среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
январь-апрель	38462,3	112,2	-	104,1	-
май	44980,0	110,2	117,8	102,1	117,5
январь-май	39765,3	111,7	-	103,6	-
июнь	43854,9	111,2	97,1	102,8	96,3
январь-июнь	40469,1	111,7	-	103,6	-
июль	33728,2	110,1	76,9	100,9	76,5
январь-июль	39512,1	111,5	-	103,2	-
август	36583,8	113,7	108,4	103,7	108,0
январь-август	39154,5	111,8	-	103,3	-

**СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ  
(БЕЗ ВЫПЛАТ СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА)  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

	август 2024г., рублей	В % к		
		августу 2023г.	июлю 2024г.	Отношение к уровню средней заработной платы в целом по экономике с начала отчетного года, %
<b>Всего</b>	<b>36583,8</b>	<b>113,7</b>	<b>108,4</b>	<b>100,0</b>
из них:				
<b>сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</b>	37792,9	141,9	121,4	84,3
в том числе:				
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	39842,3	145,7	122,5	88,1
лесоводство и лесозаготовки	22974,1	108,8	107,5	56,8
рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-
<b>добыча полезных ископаемых</b>	35620,0	111,6	100,2	95,3
<b>обрабатывающие производства</b>	28972,0	111,4	134,0	66,3
из них:				
производство пищевых продуктов	37015,9	120,7	238,4	74,2
производство напитков	18466,7	90,5	100,0	45,7
производство табачных изделий	-	-	-	-
производство текстильных изделий	-	-	-	-
производство одежды	15537,5	121,0	100,0	35,2
производство кожи и изделий из кожи	16214,3	114,1	100,0	36,9
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	11095,9	151,6	100,0	18,0
производство бумаги и бумажных изделий	12000,0		100,0	30,6

	август 2024г., рублей	В % к		
		августу 2023г.	июлю 2024г.	Отношение к уровню средней зарботной платы в целом по экономике с начала отчетного года, %
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	10666,7	88,9	100,0	27,2
производство кокса и нефтепродуктов	-	-	-	-
из них:				
производство кокса	-	-	-	-
производство нефтепродуктов	-	-	-	-
производство химических веществ и химических продуктов	24333,3	147,5	100,0	61,7
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	-	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	39662,3	82,9	94,5	103,9
производство прочей неметаллической минеральной продукции	22800,0	145,3	99,5	48,4
производство металлургическое	31109,5	106,7	95,6	78,3
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	17474,1	78,8	100,0	65,4
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-	-	-	-
производство электрического оборудования	-	-	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	-	-	-	-
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	259800, 0	123,7	52,0	699,5
производство прочих транспортных средств и оборудования	-	-	-	-
производство мебели	12750,0	347,7	100,0	16,3
производство прочих готовых изделий	-	-	-	-
<b>обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	53226,9	123,2	100,1	127,1
<b>водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	30931,9	72,6	93,5	83,6
<b>строительство</b>	27336,9	124,8	100,3	59,5
<b>торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</b>	31123,8	111,7	97,0	79,0
<b>транспортировка и хранение</b>	28760,1	128,6	106,5	68,9
в том числе: деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	24355,0	124,3	94,7	57,6

	август 2024г., рублей	В % к		
		августу 2023г.	июлю 2024г.	Отношение к уровню средней зарботной платы в целом по экономике с начала отчетного года, %
в том числе: деятельность железнодорожного транспорта: междугородные и международные пассажирские перевозки	-	-	-	-
деятельность железнодорожного транспорта: грузовые перевозки	59054,5	107,6	79,1	166,4
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта	21236,4	118,3	95,1	54,0
деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам	26064,7	122,1	100,0	51,9
деятельность трубопроводного транспорта	-	-	-	-
деятельность водного транспорта	-	-	-	-
деятельность воздушного и космического транспорта	-	-	-	-
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	31466,7	117,6	93,6	86,0
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность	30874,4	140,5	131,7	70,1
<b>деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</b>	23989,6	97,8	93,9	59,2
<b>деятельность в области информации и связи</b>	39477,4	115,1	93,0	103,2
<b>деятельность финансовая и страховая</b>	61148,6	105,3	70,8	227,7
<b>деятельность по операциям с недвижимым имуществом</b>	30543,9	143,3	98,0	70,8
<b>деятельность профессиональная, научная и техническая</b>	36285,3	115,7	96,0	90,8
из нее научные исследования и разработки	29313,1	122,4	98,6	70,2
<b>деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги</b>	20908,1	109,8	88,1	57,7
<b>государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение</b>	60529,8	109,3	94,6	161,4
<b>образование</b>	25583,8	118,0	175,3	79,2
<b>деятельность в области здравоохранения и социальных услуг</b>	36704,2	114,5	94,5	96,0
<b>деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений</b>	22289,7	106,7	70,8	73,9
из нее: деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры	28296,6	116,0	80,9	78,3
деятельность в области спорта, отдыха и развлечений	23180,6	112,4	93,8	71,7

В августе 2024 г. уровень среднемесячной начисленной заработной платы работников организаций, занятых в здравоохранении и предоставлении социальных услуг, составил к ее уровню в обрабатывающих производствах 126,7%, работников образования – 143,5% (в августе 2023 г. – соответственно 134,8% и 147,9%).



# VII

## ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

**Численность рабочей силы**, по предварительным итогам выборочного обследования рабочей силы, в июле-сентябре 2024г. составила 271,4 тыс. человек, или 51,5 % от общей численности населения РИ.

В августе 2024 г. в общей численности занятого в экономике населения 53181 человек, или 95,6% составляли штатные (без учета совместителей) работники организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 2435 человек (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в августе 2024 г. составило 55616 человек и стало больше, чем в августе 2023 года на 458 человек или 0,8%.

### ДИНАМИКА ЧИСЛА ЗАМЕЩЕННЫХ РАБОЧИХ МЕСТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ (без субъектов малого предпринимательства)

	август 2024г.	в % к		Справочно август 2023г. в % к	
		августу 2023г.	июлю 2024г.	августу 2022г.	июлю 2023г.
<b>Всего замещенных рабочих мест</b>	<b>55616</b>	<b>100,8</b>	<b>100,4</b>	<b>99,8</b>	<b>101,7</b>
в том числе:					
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	53181	100,9	99,2	100,7	100,2
внешними совместителями	926	101,5	100,8	91,2	93,3
работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	1509	97,9	169,2	81,0	229,4

**Безработица.** В июле-сентябре 2024г., по предварительным итогам выборочного обследования рабочей силы, 71,2 тыс. человек, или 26,2 % рабочей силы классифицировались как безработные (в соответствии с методологией Международной Организации Труда). В государственных учреждениях службы занятости населения в качестве безработных было зарегистрировано 23,4 тыс. человек, в том числе 19,2 тыс. человек получали пособие по безработице.

### ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ БЕЗРАБОТНЫХ

	Общая численность безработных			Численность официально зарегистрированных безработных (на конец месяца)		
	тыс. человек	в % к		тыс. человек	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2024г.</b>						
Январь	73,4	86,9	102,3	24,4	89,0	99,4
Февраль	75,3	88,6	102,6	24,5	89,2	100,4

	Общая численность безработных			Численность официально зарегистрированных безработных (на конец месяца)		
	тыс. человек	в % к		тыс. человек	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Март	73,6	95,3	97,8	24,9	101,5	91,5
Апрель	73,8	96,0	100,5	24,9	92,9	100,2
Май	73,5	95,0	99,6	24,3	91,7	97,7
Июнь	73,0	99,2	99,3	24,1	91,8	99,2
Июль	73,1	96,1	100,2	24,4	94,8	101,2
Август	71,6	94,6	98,0	24,0	96,7	98,3
Сентябрь	68,8	91,4	96,0	23,4	95,0	97,4

**Забастовки.** В сентябре 2024г. забастовки зафиксированы не были.

**\*Предварительные данные по оценке численности населения**

## VIII ДЕМОГРАФИЯ

### ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ В ЯНВАРЕ-СЕНТЯБРЕ 2024г.

	человек			2024г. в % к 2023г.
	2024г.	2023г.	прирост (+), снижение (-)	
Родившихся	5198	5071	127	102.5
Умерших	1191	1061	130	112.3
из них детей в возрасте до 1 года	22	19	3	115.8
Естественный прирост (+), убыль (-)	4007	4010	-3	99.9
Браков	617	565	52	109.2
Разводов	1204	2029	-825	59.3

### РАСПРЕДЕЛЕНИЕ УМЕРШИХ ПО ПРИЧИНАМ СМЕРТИ В ЯНВАРЕ-СЕНТЯБРЕ 2024г.

	человек			2024 г. в % ко всем умершим
	2024 г	2023г	прирост (+), снижение (-)	
<b>Всего умерших</b>	1191	1061	130	100.0
из них от: болезней системы кровообращения	518	503	15	43.5
новообразований	178	170	8	14.9
внешних причин смерти	113	110	3	9.5

из всех несчастных случаев	40	63	-23	3.4
случайных отравлений алкоголем	1	0	1	0.1
самоубийств	2	0	2	0.2
убийств	2	22	-20	0.2
болезней органов пищеварения	25	24	1	2.1
болезней органов дыхания	29	23	6	2.4
некоторых инфекционных и паразитарных болезней	21	22	-1	1.8
грипп, ОРЗ	1	1	0	0.1
Коронавирусная инфекция, вызванная COVID-19	0	5	-5	0.0
Прочие болезни	306	203	103	25.7